CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº 648/2025

Maringá, 17 de janeiro de 2025.

Assunto: FACILITAR TROCA RECEITAS DE REMÉDIOS CONTÍNUO.
Local: Todas UBS.

Atendidas as formalidades regimentais, o Vereador adiante nomeado, após o deferimento

pela Mesa, indica ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Silvio Magalhães Barros II, que determine a seguinte
providência no local acima indicado: solicitamos a adoção de medidas para facilitar o acesso aos remédios
de uson contínuo, principalmente, para idosos que necessitam passar por consulta periodiocas para
renovação da receita, muito embora, a confirmação de identidade e a necessidade do remédio pode ser
confirmada na própria farmácia da UBS, mediante requerimento médico prévio.

O atual cenário atrasa a entrega dos remédios além de oculpar tempo/consulta dos
médicos que poderiam ser usado para outros pacientes.

A medida tem por finalidade atender à reivindicação da comunidade.
Atenciosamente, Vereador  Uilian da Farmácia.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Uilian Moraes Segura, Vereador, em 17/01/2025, às
09:47, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0367195 e o código CRC 91837C3B.

25.0.000001226-5 0367195v2

Criado por brunoz, versão 2 por brunoz em 17/01/2025 09:46:52.

29/05/2025, 12:01 SEI/CMM - 0367195 - Indicação

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=454236&infra_sist… 1/1